quando necessário e solicitado pelo setor responsável, sem custos adicionas a Autarquia, 
mesmo que ultrapasse a quantidade especificada no item 2.1. 

3. QUANTIDADE 

A quantidade total de lodo a ser produzido nas estações de tratamento é estimada em 
37.000 ton. (trinta e sete mil toneladas) para o tempo contratual de 24 (vinte e quatro) 
meses. 

3.1 – A quantidade mensal a ser retirada nas estações de tratamento de água e esgoto 
deverá ser de aproximadamente 1.500 (mil e quinhentas) toneladas, podendo sofrer 
variação em detrimento das reais necessidades de cada unidade, sazonalidades e/ou 
outros fatores que venham a interferir na produção prevista. 

3.2 - A empresa contratada deverá possuir em sua licença de operação, a capacidade de